
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 
 

 

 

 

OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO, IN RISPOSTA 

ALL'EMERGENZA SANITARIA ED ECONOMICA DOVUTA ALLA 

DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19, PER IL PAGAMENTO DELLE 

FATTURE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER LA GESTIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di marzo alle ore diciassette e minuti 

trenta nella Sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 

2. CIBRARIO Alessandra - Vice Sindaco  Sì 

3. MUSSO Gian Giuseppe - Assessore  

 

Sì 

 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO, IN RISPOSTA ALL'EMERGENZA SANITARIA ED ECONOMICA 

DOVUTA ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19, PER IL PAGAMENTO DELLE FATTURE DEL SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI.      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che la situazione emergenziale in cui si è venuto a trovare il paese, a 

causa della diffusione del coronavirus (COVID-19), ha determinato una soglia di 

attenzione progressivamente sempre più alta a cui hanno corrisposto l'introduzione di 

norme sempre più restrittive alla circolazione delle persone e allo svolgimento delle attività 

commerciali e produttive volte a contenere il più possibile l'epidemia e quindi gli effetti 

della malattia. 

 

PRESO ATTO che il suddetto quadro normativo, al fine di contrastare la diffusione 

dell'epidemia, ha introdotto misure sempre più restrittive non solo alla libera circolazione 

delle persone, prevedendo il divieto di ogni forma di assembramento di persone in luoghi 

pubblici o aperti al pubblico, ma anche introducendo tutta una serie di misure di 

sospensione dello svolgimento delle attività commerciali e di impresa che stanno 

determinando pesanti effetti negativi sul tessuto socio-economico nazionale in quanto 

impattanti sull'intero ciclo economico con pesanti ripercussioni sulle famiglie e sull'intero 

sistema produttivo anche a livello territoriale;  

 

PRESO ATTO che con Determinazione n.78 del 27/06/2019 il Responsabile del Servizio 

Amministrativo aveva aggiudicato definitivamente, con decorrenza 01/07/2019 fino al 

30/06/2022 – con possibilità di rinnovo triennale - la gestione del bocciodromo e dei campi 

da bocce scoperti di proprietà comunale ubicati in Arignano, Via A. Robiola n. 57/A, 

all’Associazione USD Arignanese – codice fiscale/partita iva n. 90015740013 - con sede in 

Via Antonio Robiola n. 57/A ad Arignano (TO)  

 

RILEVATO che a seguito di questo periodo emergenziale è stato necessario provvedere 

alla chiusura totale delle attività da parte di alcune Associazioni che operano nel territorio 

di Arignano; 

 

PRESO atto della nota prot. n. 3882 del 30/12/2020 con cui l’Associazione USD 

Arignanese ha richiesto il rimborso delle spese sostenute per le fatture della fornitura 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

idrica dell’acqua del secondo semestre anno 2020, per un importo totale a conguaglio di 

euro 497,00, in quanto tale onere risulta difficilmente sostenibile a livello finanziario per 

l’Associazione stessa a causa dei mancati introiti derivanti dall’impossibilità di svolgere la 

propria attività associativa; 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale intende adottare misure di agevolazione 

e sostegno alle Associazioni operanti nel territorio, consentendo di far fronte a questo 

particolare momento di emergenza e di crisi economica; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari vigente specifica all’art.2:  

Per “concessione di contributi” si intende il concorso del Comune alla realizzazione 

di particolari iniziative, progetti, opere, manifestazioni aventi finalità sociali, culturali, 

di promozione sportiva e turistica, mediante la corresponsione di somme a fondo 

perduto (a titolo di esempio: contributi alle associazioni locali, di volontariato e non, 

in ragione della loro attività ordinaria o per l’organizzazione di una manifestazione o 

per eventi particolari) ovvero di beni materiali e servizi;  

 

RITENUTO per il presupposto sopra indicato di procedere all'assegnazione di un 

contributo straordinario a titolo di rimborso delle spese sostenute dall’Associazione USD 

Arignanese pari ad euro 497,00 (quattrocentonovantasette/00) per il pagamento delle 

fatture della fornitura idrica dell’acqua del secondo semestre anno 2020 come da 

quietanze di pagamento effettuato agli atti;  

VISTI:  

• l’art. 4 comma 3 lettera a) L. 59/1997, afferente il principio di sussidiarietà, recante 

l’attribuzione della generalità dei compiti e delle funzioni amministrative ai comuni, 

alle province e alle comunità montane, secondo le rispettive dimensioni territoriali, 

associative e organizzative, con l’esclusione delle sole funzioni incompatibili con le 

dimensioni medesime, attribuendo altresì le responsabilità pubbliche anche al fine 

di favorire l’assolvimento di funzioni e di compiti di rilevanza sociale da parte delle 

famiglie, associazioni e comunità, alla autorità territorialmente e funzionalmente più 

vicina ai cittadini interessati;  

• l’art. 3 comma 5 D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale i comuni sono titolari di 

funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, 

secondo il principio di sussidiarietà, e svolgono le loro funzioni anche attraverso le 

attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 

cittadini e delle loro funzioni sociali;  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

DATO ATTO che il contributo in oggetto a titolo di rimborso viene concesso all’ 

dall’Associazione USD Arignanese, classificabile tra i soggetti di cui alla lettera c) del 

comma 1 dell’art. 87 del TUIR, per il compimento dei fini istituzionali e pertanto esonerati 

dalla ritenuta d’acconto IRPEG del 4% ex art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;  

RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 267/2000, 

all'adozione del presente provvedimento come espressione di potere discrezionale da 

parte dell'Ente Locale nell'esercizio delle funzioni generali di cura e promozione degli 

interessi della collettività territoriale; 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 15/03/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 

relativi allegati;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi a norma 

dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., allegati al presente atto;  

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

1) DI PRENDERE atto che l’ampia premessa riveste parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) DI EROGARE per il presupposto sopra indicato, un contributo straordinario a titolo di 

rimborso delle spese sostenute dall’Associazione USD Arignanese pari ad euro 497,00 

(quattrocentonovantasette/00) per il pagamento delle fatture della fornitura idrica 

dell’acqua del secondo semestre anno 2020 come da quietanze di pagamento effettuato 

agli atti; 

 

3) DI DARE ATTO che il contributo in oggetto a titolo di rimborso viene concesso all’ 

dall’Associazione USD Arignanese, classificabile tra i soggetti di cui alla lettera c) del 

comma 1 dell’art. 87 del TUIR, per il compimento dei fini istituzionali e pertanto esonerati 

dalla ritenuta d’acconto IRPEG del 4% ex art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

4) DI INCARICARE il responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario dell’ente 

all’adozione degli atti inerenti e conseguenti al presente provvedimento.  

 

5) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 
 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                         Dott. Roberto INFERRERA 
 
 


